Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 002, de 08 de marcgo de 2022

Institui direitos sociais aos Vereadores da Camara
Municipal de Jucurutu/RN, com base nos arts. 7°, VI
e XVII; 39, § 4°, da Constituico da Republica, pelo
exercicio da fungdo parlamentar, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Jucurutu/RN, no uso das atribuicdes que lhe s&o
conferidas pela Lei Orgéanica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal, por
proposta da MESA DIRETORA, usando das prerrogativas que lhe sdo asseguradas
por seu Regimento Interno, e tendo em vista o0 que acentuam os arts. 7°, VIII e XVII:
39, § 4°, da Constituigdo da Republica, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam instituidos como direitos sociais dos Vereadores da Camara Municipal
de Jucurutu/RN o décimo terceiro subsidio e 0 gozo de férias remuneradas, estas
ultimas acrescidas de 1/3 (um ter¢o), cujas parcelas integrardo os subsidios para os

efeitos legais.

Art. 2°. O direito ao gozo de férias anuais remuneradas, por 30 (trinta) dias, decorrera
do efetivo exercicio do cargo de Vereador por 12 (doze) meses, correspondendo ao
valor dos subsidios mensais acrescido de 1/3.

§1° Cabera ao Presidente da Camara de Jucurutu/RN fixar o calendario para a
concessio das férias, que podera incluir inclusive os periodos de recesso previstos

no artigo 7° do Regimento Interno.

§2° Em nenhuma hipotese o Vereador podera acumular férias ou negociar parte delas.
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§3° A concessdo de férias ao Vereador néo é motivagéo para a convocagéao de
suplente.

§4° Nao sera admitida a indenizagéo de férias ndo gozadas, exceto nas seguintes
hipéteses:

| — Afastamento definitivo do exercicio do cargo antes de findo o periodo aquisitivo,
inclusive em razéo do fim do mandato, caso em que o valor das férias sera calculado
proporcionalmente ao numero de meses de efetivo exercicio.

Il — No ultimo ano do mandato, de forma integral, caso coincida a conclusdo do
periodo aquisitivo com O encerramento do mandato.

§5° Quando da formalizagdo do calendario de férias previsto do §1° deste artigo sera
observada a conveniéncia administrativa, de modo que n&o haja prejuizo aos
trabalhos do Poder Legislativo.

§ 6° No més de gozo das férias é absolutamente vedado o pagamento de verba
indenizatéria prevista na Lei Municipal n° 777, de 17 de dezembro de 2013.

Art. 3° - Mediante requerimento formulado por vereador interessado até 30 (trinta)
dias antes da data prevista para pagamento da parcela requerida, devera ser pago O
13° subsidio ao requerente, em conformidade com a constatagdo da sua atuagéo e
atividade parlamentar.:

§1°-0 Vereédor interessado devera, no ato de requerimento dirigido a Mesa Diretora,
comprovar sua frequéncia em no minimo 80% (oitenta por cento) das Sessdes
Ordinarias ocorridas no ano base de sua percepgao, sendo considerado para fins de
célculo o numero de Sessdes existentes dentro do periodo anterior a data do

requerimento administrativo.
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| — A frequéncia que trata o paragrafo acima sera atestada por declaragéo expedida
pela Secretaria da Camara Municipal. -

Il — Somente ndo serdo consideradas faltas, para os efeitos do § 1° deste artigo, as
seguintes auséncias as Sessoes Ordinarias:

a) em razdo de casamento do parlamentar ocorrido no mesmo dia da Sesséo, se
comprovada a impossibilidade de adiamento da data;

b) em razéo de falecimento de conjuge, ascendente, descendente ou irmao ocorrido
no decorrer da semana em que sera realizada a Sessé&o Ordinaria;

c) em razéo de nascimento de filho ocorrido no mesmo dia, comprovado mediante
documentagao médica ou certidao de nascimento;

d) para a realizagao de consultas médicas e exames do proprio parlamentar, devendo
ser comprovada a impossibilidade de seu adiamento e a ocorréncia da consulta ou do

exame,
e) por motivo de doenga ou acidente, comprovados mediante atestado médico.

Il - Nos casos de extingdo do mandato ou da vigéncia da presente Lei ndo coincidir
com o inicio do exercicio, o 13° (décimo terceiro) sera pago proporcionalmente ao

nimero de meses de exercicio no ano.

IV - O 13° (décimo terceiro) podera ser pago em duas parCelas. sendo a primeira até
30 de novembro e a segunda até o dia 20 de dezembro de cada exercicio.

V — Realizado o célculo de frequéncia de acordo com o percentual previsto no § i

caso seja obtido como resultado numero fracionado, sera considerado o primeiro
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numero interior superior a fragao.

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagbes
orcamentarias especificas do Legislativo Municipal.

Art. 5°. Seguem como Anexos integrantes desta Lei a estimativa do impacto
orgamentario-financeiro e a declaragéo de adequacdo da despesa com a legislagao

orcamentéria, consoante art. 16 da LC n.° 101/2000.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o, observadas as disposi¢des
contidas no art. 2°, sem prejuizo de pagamento para o presente periodo legislativo.

Sala da Secretaria da Camara Municipal de Jucurutu, 08 de margo de 2022.

>

s raujo
President

S—

Romualdo Teixeira Cosme
2° Secretario

4

Camara Municipal de Jucurutu — Palacio Ver. Augusto Queiroz — Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP 59330-000
Jucurutu/RN — E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com - Site: http://www.cmjucurutu.rn.qov.br .




Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN
CGC/MF n° 10.873.453/0001-86

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO
LEI ADEQUADA

Em cumprimento ao disposto nos art. 16 e 21 da Lei Complementar n® 101, de
04 de maio de 2000, e no paragrafo 1° e incisos do art. 169 da Constituigéo Federal,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgamentaria, se
constata que a presente proposta possui a devida adequagao orgamentaria.

CONSIDERANDO os seguintes dados:

JUSTIFICATIVA: Reconhecer aos Senhores Vereadores os direitos previstos
na Constituigdo Federal, compreendendo o décimo terceiro salario e abono de ferias.

ESTIMATIVA DE GASTOS: O percentual gasto com despesa com pessoal
segundo o RGF 3° Quadrimestre 2021 foi 2,48%, o percentual de impacto na despesa
com pessoal sera de 0,21% da Receita Corrente Liquida.

ORIGEM DOS RECURSOS:

DISCRIMINAGAO 2021 2022 2023 2024
Recursos Ordinarios 0,00 114.906,67 114.906,67 114.906,67
Diferenga a maior 114.906,67 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA | 53.651.343,05 - -
- 3° QUAD/2021
Impacto em percentual na RCL 0,21% - -

LIMITE DE GASTOS COM FOLHA DE PAGAMENTO: O gasto com folha de
pagamento permanece em 53% do valor do Duodécimo, cumprindo-se 0 limite
previsto no §1°, do artigo 29-A, da Constituicio Federal, que limita em 70%.
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CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN
CGC/MF n° 10.873.453/0001-86

DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

PLANO PLURIANUAL

A despesa esta prevista nas diretrizes e metas do Plano Plurianual 2022/2025,
conforme art. 3° desta Lei, e possui adequagao orgamentaria.

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS

A despesa estéa prevista na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2022.

LEl ORGAMENTARIA ANUAL

A Dotagédo Orgamentaria atendera as despesas decorrentes nas seguintes

rubricas:
[ DOTACAO
2 S FONTE
ORCAMENTARIA NATUREZA DESPESA
01001.01.031.001.2001 3.1.90.11.00 15000000
01001.01.031.001.2001 3.1.91.13.00 15000000
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Processo Legislativo n? 010/2022

ATO DE CERTIDAO E DECLARACAO

Certifico, para os devidos fins, que em 08/03/2022, as 11:10, foi protocolado na Secretaria
Geral desta CAmara Municipal o Projeto de Lei n® 010/2022, de autoria da Mesa Diretora, que
“Institui direitos sociais aos Vereadores da Cdmara Municipal de Jucurutu/RN, com base nos arts. 7¢,
VIll e XVII; 39, § 42, da Constituicdo da Republica, pelo exercicio da fungdo parlamentar, e da outras
providéncias”.

Declaro que o presente processo se encontra devidamente autuado, numerado e
rubricado.

Declaro, ainda, que foi dada a devida ciéncia de seu objeto ao Presidente da Camara
Municipal e encaminhada cdpia para analise e emissdo de parecer da Procuradoria Juridica.

Jucurutu/RN, 08 de margo de 2022.

Branydiele Sdloor Soe

a de Souza'

Secretaria-Geral da Camara Municipal de Jucurutu
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Processo Legislativo n2 010/2022

CERTIDAO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSICAO E CONTAGEM
DE PRAZO

Certifico, para os devidos fins, que, na Sessdo Ordinaria do dia 08/03/2022, o Projeto de
Resolucdo do Legislativo n? 002/2022 foi encaminhada para a Comissao de Legislagdo, Justica e
Redacdo Final e para a Comissdo de Finangas, Orcamento e Fiscalizagdo

Certifico, ainda, que em 09/03/2022 comecou a contagem de 30 dias para andlise da
proposigdo, nos termos do art. 49, lll, do RICMJ. O prazo para a primeira Comiss&o extinguir-se-a em
07/04/2022. Vencido este, salvo pedido de prorrogagdo, iniciar-se-a o da segunda Comissao, que
vencera em 07/05/2022.

Jucurutu/RN, 09 de marco de 2022.

Frigmiuhehe Saclagen de sz

Secretaria-Geral da Camara Municipal de Jucurutu
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Processo Legislativo n® 010/2022

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que, nesta data, foi juntado ao processo o Parecer Juridico n?
016/2022, da Procuradoria da Camara Municipal.

Jucurutu/RN, 14 de marco de 2022.

Francihele Santana de Souza

Secretaria-Geral da Cdmara Municipal de Jucurutu
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

PARECER JURIDICO N2 016/2022/CMJ/PROCURADORIA

OBIETO: Anélise do Projeto de Lei do Legislativo n2 002, de 08 de margo de 2022, de autoria da Mesa
Diretora.

INTERESSADO: Presidéncia da Cadmara Municipal

EMENTA: CONSTITUCIONAL E FINANCEIRO. DECIMO TERCEIRO
SUBSIDIO E TERCO DE FERIAS. PAGAMENTO AOS VEREADORES
MUNICIPAIS. POSSIBILIDADE. ENTENDIMENTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL E DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO. NECESSIDADE DE
CUMPRIMENTO DE REQUISITOS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS. E cabivel,
nos termos do entendimento do Supremo Tribunal Federal e do Tribunal
de Contas do Rio Grande do Norte, o pagamento de décimo terceiro
subsidio e férias aos membros do Poder Legislativo Municipal. Para tanto,
contudo, deverdo ser obedecidas as regras financeiro-orcamentarias
previstas nos arts. 29, VI, ‘©”, VIl; 29-A, § 12; 37, X e XI; e 169, § 19, lell,
da Constituicio da Republica, e nos arts. 16, | e I, e 17, da Lei
Complementar n2 101/2000. Parecer favoravel sem ressalvas.

Senhor Presidente,

| - DO RELATORIO

1% Trata o presente Parecer de analise do Projeto de Lei do Legislativo n® 002, de 08 de
marco de 2022, de autoria da Mesa Diretora, que “institui direitos sociais aos Vereadores da
Camara Municipal de Jucurutu/RN, com base nos arts. 72, VIl e XVII; 39, § 92, da Constitui¢do da
Republica, pelo exercicio da fungao parlamentar, e da outras providéncias”.

2 A supracitada proposigdo foi encaminhada em 08 de margo para andlise da
Procuradoria da CAmara e emissdo de parecer juridico.

3. E o breve relatério.

Il - DA FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

4. Anteriormente a andlise juridica do objeto, cumpre esclarecer que a presente
manifestacdo visa a assisténcia da autoridade interessada quanto & matéria posta a apreciacdo e

sua adequagdo as normais constitucionais, legais e infralegais, sem prejuizo da observéncia do
entendimento consolidado na jurisprudéncia dos tribunais brasileiros e na doutrina especializada.

5: Importa salientar, ainda, que o exame restringir-se-d unicamente aos seus aspectos
juridicos, restando excluida, portanto, a analise daqueles de natureza técnica e/ou politica que
ultrapassem o campo de atuagd@o desta Procuradoria.
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6. Em relaciio 3 matéria técnica que ndo serd objeto de anélise, entende-se que o Poder
Legislativo dispde de érgdo competente para prestar os esclarecimentos que sejam devidos
acerca das questdes procedimentais que extrapolem o campo juridico.

7. No que diz respeito a apreciagdo politica da viabilidade, ou ndo, do objeto deste
parecer, deixa este 6rgéo juridico de emitir qualquer juizo de valor, por ser este atribuicao da Casa
Legislativa. Ou seja, ndo compete a Procuradoria opinar sobre questSes politicas ou se imiscuir
hesse campo, ja que, sendo minus parlamentar previsto constitucionalmente, ingressar nessa
matéria ultrapassaria a competéncia deste orgdo. :

Il - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA JURIDICA PARA A ANALISE PREVIA DOS PROJETOS
DE LEI EM TRAMITACAO NA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

8. A Procuradoria Juridica é o érgdo de assessoramento superior da Camara Municipal de
Jucurutu, nos termos do art. 214, do Regimento Interno. Nisto se inclui o esclarecimento de
eventuais questionamentos ou duvidas dos vereadores acerca das proposi¢bes que anseiem
formular e apresentar ou em relagdo aquelas que serdo objeto de seu exame.

9. Outrossim, consoante previsto na Resolugdo n2 001, de 21 de fevereiro de 2019,
compete ao Assistente de Plendrio “submeter 3 apreciacio e parecer da Procuradoria Geral da
Camara, todas as matérias antes da deliberacdo do Plenério”.

10. Ressalte-se, ainda, que, conforme a Recomendacao ne
001/2020/CMJ/PROCURADORIA, acatada pela Mesa Diretora, é também este 6rgao responsavel
pela analise prévia dos projetos de lei em tramitagdo na Casa Legislativa, sejam eles de iniciativa
do Poder Executivo ou do préprio Poder Legislativo.

11. Logo, tais disposicdes conferem a este 4rgdo a competéncia para realizar a apreciagdo
dessa matéria. N3o obstante, a presente andlise ndo inibe, tampouco usurpa, a atribui¢do das
Comissbes da Camara, as quais possuem suas competéncias previstas na Lei Organica do
Municipio e no Regimento Interno.

12. Feitas estas consideracdes, passa-se ao mérito.

IV — DA FUNDAMENTAGCAO JURIDICA
IV.1 - Da técnica legislativa.

13. A Lei Complementar n? 95, de 26 de fevereiro de 1998, regulamenta o paragrafo unico
do art. 59 da Constituicio Federal e dispde acerca da elaboracdo, da redacdo, da alteragdo e da
consolidacdo das leis.

14, Depois de analisar o Projeto de Lei do Legislativo n? 002/2022, ndo detectei
inconsisténcias de redacdo, ndo havendo, portanto, vicios quanto a técnica legislativa utilizada,
razdo pela qual declaro que a proposigdo estd em consonancia com o que dispde a LC n¢ 95/1998.

Pégina 2 de 6




Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

IV.2 - Da competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria.

15. Ainstituicdo de décimo terceiro salario e tergo de férias para os Vereadores da Camara
Municipal de Jucurutu é assunto de interesse local, que compete ao Municipio de Jucurutu
legislar, nos termos do art. 30, |, da Constituicdo Federal e art. 13, |, da Lei Orgéanica.

16. Logo, regular a matéria.

IV.3 = Da iniciativa legislativa.

17. Compete privativamente a Cdmara Municipal a fixagdo dos subsidios dos Vereadores,
conforme dispde o art. 29, VI, da Constituigdo Federal e art. 19, X, da Lei Orgénica do Municipio.
Entendo que, por interpretagdo extensiva, tal competéncia privativa também se aplica a iniciativa
para criacio de décimo terceiro salario e terco de férias, 0s quais estdo vinculados aos subsidios
anteriormente fixados.

18. Ademais, ndo se olvide que apenas a prépria Camara Municipal compete legislar,
privativamente, sobre sua organizagdo interna, nos termos do art. 23, Il, da LOM, o que impde,
logicamente, a iniciativa quanto as proposi¢des que tratem sobre subsidio de seus parlamentares.

19. Ainda, a Mesa Diretora é legitimada concorrente para a iniciativa de projetos de Lei,
conforme art. 127, paragrafo Unico, “b”, do Regimento Interno.

20. Assim, entendo que a proposi¢do ndo apresenta vicios de iniciativa, eis que a
competéncia para tanto é privativa da Camara Municipal e possui a Mesa Diretora legitimidade
concorrente para a sua propositura.

IV.4 — Da anélise da Juridicidade, da Legalidade e da Constitucionalidade.

21. A proposigdo versa sobre a implantacdo de décimo terceiro salario e terco de férias
para os Vereadores da Camara Municipal de Jucurutu.

22. O décimo terceiro saldrio e o tergo de férias constituem vantagens remuneratorias
garantida aos trabalhadores, inclusive servidores publicos, por forga do art. 72, Vil e XVII c/cart.
39, § 39, da Constituigdo Federal.

23. Em 2017, ao julgar o Recurso Extraordindrio n2 650.898/RS, ao qual conferiu
repercussdo geral, o Supremo Tribunal Federal decidiu que agentes politicos municipais tém
direito ao recebimento do décimo terceiro, haja vista o fato de que a referida verba ndo é

incompativel com o regime de subsidio, forma remuneratéria utilizada para pagamento de
membros de Poder, como é o caso dos Vereadores. Vejamos:

Ementa: RECURSO EXTRAORDINARIO. REPERCUSSAO GERAL. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE ESTADUAL. PARAMETRO DE CONTROLE. REGIME DE
SUBSIDIO. VERBA DE REPRESENTAGAO, 13 @ SALARIO E TERGO CONSTITUCIONAL DE
FERIAS. 1. Tribunais de lustica podem exercer controle abstrato de
constitucionalidade de leis municipais utilizando como parametro normas da
Constituicdo Federal, desde que se trate de normas de reprodugdo obrigatdria pelos
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Estados. Precedentes. 2. O regime de subsidio é incompativel com outras parcelas
remuneratérias de natureza mensal, o que ndo é o caso do décimo terceiro saldrio
e do terco constitucional de férias, pagos a todos os trabalhadores e servidores
com periodicidade anual. 3. A “verba de representagdo” impugnada tem natureza
remuneratéria, independentemente de a lei municipal atribuir-lhe nominalmente
natureza indenizatéria. Como consequéncia, ndo é compativel com o regime
constitucional de subsidio. 4. Recurso parcialmente provido. (STF. RE 650.898/RS.
Julgamento em 1/02/2017. DJe de 24/08/2017) (Destaques acrescidos)

24, O Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, com base no entendimento
do Pretério Excelso, reviu, 2017, em andlise ao Processo n? 014286/2017-TC, posicionamento
anterior da Corte para definir que é possivel o estabelecimento de décimo terceiro subsidio aos
Vereadores, desde que: a) o Poder Legislativo Municipal encontre-se abaixo do limite prudencial,
do que decorre, ainda, que se deve observar o cumprimento dos requisitos previstos no art. 169,
§ 12, da Constituicdo Federal, nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n? 16 e 17 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) e, ainda, nos artigos 29, incisos VI e VII, e art. 29-A, § 12,37, X e X, da
Constituicdo da Republica; b) haja lei especifica que assegure a concessdo da referida vantagem
no mesmo valor do subsidio mensal percebido pelos membros do Legislativo.

EMENTA: REVISAO DE CONSULTA. PAGAMENTO DE DECIMO TERCEIRO E FERIAS
PARA VEREADORES. INTERPRETACAO DO STF AO ART. 39, § 42, DA CF/1988.
POSSIBILIDADE, DESDE QUE OBEDECIDOS TODOS OS LIMITES CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS QUANTO AS DESPESAS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, DESPESAS
COM REMUNERACAO DOS VEREADORES E DESPESAS DE PESSOAL DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL. NECESSIDADE DE REGULAMENTAGAO POR LEL
POSSIBILIDADE NA MESMA LEGISLATURA SEM MAJORAGAO DE VALOR MENSAL,
TENDO EM VISTA QUE O SUBSIDIO FORA FIXADO NA ANTERIOR. NAO VIOLACAO AO
PRINCIPIO DA ANTERIORIDADE. (TCE/RN. Processo n¢ 014286/2017-TC. Julgamento
em 19/12/2017)

25. No que diz respeito ao cumprimento da questdo orgamentdria, o projeto de Lei veio
para andlise da Procuradoria acompanhado de estudo de impacto orgamentério, o qual
comprovou que o percentual gasto com despesa de pessoal da Camara Municipal no 3¢
quadrimestre de 2021 foi de 2,48% (dois inteiros e quarenta e oito centésimos por cento), assim
como que o impacto na despesa com pessoal serd de 021% da RCL. Logo, abaixo dos 6% (seis
inteiros por cento) previstos no art. 20, Il “3” da Lei Complementar n2 101/2001 previstos para
o Poder Legislativo municipal. Também esta abaixo do limite de 7% (sete inteiros por cento)
previstos no art. 29-A, |, da Constituicdo Federal para municipios com populacdo de até 100.000
(cem mil) habitantes.

26. Ainda, segundo o estudo anexo, o impacto sobre o gasto com a folha de pagamento
ap6s a implantacdo sera de 53% (cinquenta e trés inteiros por cento) do valor do duodécimo, o
que também estd abaixo do limite de 70% (setenta inteiros por cento) previsto no art. 29-A, § 19,
da Constituicdo Federal.

27. Também consta o cumprimento do art. 16, |, da LRF, eis que o estudo demonstrou o
impacto orgamentario-financeiro dos dois exercicios seguintes a criagdo da despesa, quais sejam,
2023 e 2024.
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28. Quanto a declaracio de adequacdo orgamentaria e financeira, consta que a despesa
possui previsdo no plano plurianual e na lei de diretrizes orcamentarias de 2022.

29. Em relagdo a criagdo da despesa por meio de lei especifica, verifico que a propositura
em andlise cumpre o que fora determinado pelo TCE/RN no Processo n? 014286/2017-TC.

30. Desse modo, entendo que a despesa atende, em parte, a todos os requisitos legais
para sua criagdo, cujos requisitos seguem abaixo descritos, em conformidade com a legislagdo
regente e o entendimento do STF e do TCE/RN sobre a matéria:

a) Despesa fixada em lei especifica de iniciativa da Camara Municipal: atende, pois a iniciativa
do projeto de Lei é da Camara Municipal;

b) Corresponder ao valor do subsidio fixado para a legislatura em curso, o qual, por sua vez,
devera corresponder ao limite de 30% (trinta por cento) do valor do subsidio dos Deputados
Estaduais: atende, pois o subsidio atual dos deputados estaduais é de RS 25.322,25 (vinte e
cinco mil trezentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos), de modo que o subsidio dos
vereadores corresponde a 24,48% (vinte e quatro inteiros e quarenta e oito centésimos por
cento) daguele valor;

¢) Conter autorizagdo na lei de diretrizes orgamentarias: atende, segundo estudo de impacto
orcamentario;

d) Existir prévia dotagdo orgamentaria suficiente para atender a projegdo da despesa de pessoal
com a implanta¢do da vantagem e aos acréscimos dela decorrentes: atende, segundo o
estudo de impacto;

e) Respeitar o limite de 7% (sete inteiros por cento) do total da receita do Municipio com o
gasto do valor mensal do subsidio dos Vereadores acrescido do respectivo décimo terceiro:
atende, segundo o estudo de impacto, pois a despesa atual corresponde a 2,48% e a despesa
terd um impacto de 021%;

f)  Respeitar o limite de 70% (setenta por cento) da receita do Poder Legislativo com o gasto
total com a folha de pagamento da Camara Municipal: atende, segundo o estudo de impacto,
pois o gasto com pessoal apds a sua criacdo permanecerd em 53% do valor do duodécimo;

g) Haver estimativa do impacto orgamentario-financeiro para o exercicio em que o décimo
comece a ser pago e para os dois exercicios seguintes: atende, segundo estudo de impacto
orgamentario;

h) Existir declaragdo da autoridade ordenadora da despesa, no caso, o Presidente da Camara,
de que a concessdo da vantagem terd adequacdo orgamentdria e financeira na lei
orgamentéria e serd compativel com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentdrias: atende, ja que consta as referidas declaragdes;

i) Indicar a origem dos recursos que fardo frente ao custeio da despesa a ser criada: atende,
pois o projeto dispde que as despesas correrdo por conta do orcamento do Poder Legislativo.

31. Desse modo, entendo que a proposi¢do em andlise estd, em parte, em consonancia
com a Constituicdo Federal, a Lei Organica do Municipio e demais legislagdo regente.
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CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
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E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

V - DA CONCLUSAO

32. Em face do exposto, esta Procuradoria apresenta, nos limites de sua analise juridica, e
excluidos os aspectos técnicos e politicos que ultrapassem o campo juridico, parecer favoravel,
SEM RESSALVAS, ao prosseguimento Projeto de Lei do Legislativo n? 002, de 08 de margo de 2022.

Este é o Parecer juridico, salvo melhor juizo.

Jucurutu/RN, data da assinatura digital.

Assinado digitaimente por JOHN MAYCON
JOHN MAY CON e e oo
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC

ALEXANDRE 5ot St s e

CN=JOHN MAYCON ALEXANDRE VALE:
V ALE - 00267027418
N Raz8o: Eu sou o aulor deste documento
sus localizacio de assi

09 2679274 1 8 Dot 5055 05,14 03:51-12-0300 a

Foxit PDF Reader Versao: 11.1.0

John Maycon Alexandre Vale

Procurador da Camara Municipal de Jucurutu

OAB n2 13.673 / Matricula n® 161
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Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail; camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n? 010/2022

CERTIDAO DE VOTAGCAO E ENCAMINHAMENTO DE PROPOSIGAO

Certifico que, na Sessdo Ordinaria do dia 15/03/2022, apos a analise do Projeto de Lei do
Legislativo n2 010/2022 pelas Comissdes de Legislagdo, Justica e Redagdo Final e Finangas,
Orcamento e Fiscalizagdo, o Plenario da Camara Municipal votou e aprovou, por unanimidade, a
referida proposicao.

Ato continuo, foi encaminhada para andlise de sangdo ou veto do Exmo. Senhor Prefeito do
Municipio, conforme copia em anexo.

Jucurutu/RN, 16 de margo de 2022.

Pptulele b, ¢y

Secretaria da CAmara Municipal de Jucurutu
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CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

)

®

SN B S
. Epaminondas Lops

s, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camarade’ucurutufhotmail.com

COMISSSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGCAO FINAL.

Vereador Francinildo Aquino da Silva Presidente
Vereador Edivan Fernandes da Costa — Relator

Vereador Rémulo Ivo de Almeida — Membro

PARECER

Projeto de Lei n® 002/2022.
I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei do Legislativo n° 002/2022, o qual “Institui
direitos sociais aos Vereadores da Cémara Municipal de Jucurutu/RN, com base nos artigos
70, VIIT e XVII; 39, §4°, da Constituicdo da Republica, pelo exercicio da fungdo parlamentar,

e dd outras providéncias.”

Recebido por esta Comissao na data de 10 de marco do corrente ano
de 2022, ap6s o tramite legislativo regimental, o presente projeto legislativo foi imediatamente
encaminhado para andlise conjunta de seus membros, j@ na proxima e oportuna reuniao

designada regimentalmente.

Partindo-se da leitura da mensagem que justifica o Projeto de Lei,
dos seus anexos, bem como do Parecer Juridico no 016/2022/CM1/PROCURADORIA,
entendemos que nao se exigem maiores debates ou aprofundamento sobre a
constitucionalidade do Projeto. Logo, devemos progredir na andlise dos motivos ensejadores

da vontade legislativa apresentada pelo Poder Executivo.
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E o relatorio.
II — FUNDAMENTAGAO

I1.1 — Adequacdo legislativa. Lei Organica do Municipio de
Jucurutu. Artigo 23, II. Regimento Interno. Artigos 123, III, 127, III, alinea “b" e
artigo 131, I. Competéncia legislativa da Camara Municipal.

Inicialmente, cabe-nos manifestacdo acerca da possibilidade da
propositura legislativa em debate, considerando o seu proponente, bem como quanto o objeto

legislativo.

Identificamos, ato continuo, que a Mesa Diretora desta Casa
Legislativa propos Projeto de Lei propondo instituir direitos sociais aos Vereadores da Camara
Municipal de Jucurutu/RN, com base nos artigos 7°, VIII e XVII; 39, §4°, da Constituicao da
Replblica, pelo exercicio da funcdo parlamentar, além de dar outras providéncias. Logo,
concluimos que a matéria em analise preenche o enquadramento disposto no inciso II do
artigo 23 da Lei Organica Municipal. Ademais, sua proposi¢do encontra guarita regimental no
inciso I do artigo 131, onde temos o rol taxativo de matérias de competéncia legislativa

exclusiva da Mesa Diretora Desta Camara.

Desta feita, esta Comiss&o considera como ADEQUADA a proposicao

legislativa, nas perspectivas legal e regimental. Ato continuo, passamos as demais analises.

II.2 — Constitucionalidade do objeto legislativo. Parecer
Juridico n® 016/2022/CM1/PROCURADORIA.
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Ainda, no tocante a legalidade do objeto legislativo, bem como asua
adequacdo constitucional, o competente Parecer Juridico mencionado em epigrafe trouxe

certeza e embasamento a discussdo desta Comissao.

Tratando-se de matéria técnica, e com o competente parecer
favoravel do Orgao Juridico supremo desta Casa Legislativa, consideramos CONFIRMADA a
legalidade do Projeto de Lei em tela, passando para as tratativas dos membros desta Comissao

acerca da possibilidade de sua aprovagao.

I1.3 — Dos debates na Comissdo acerca do Projeto de Lei n®
967/2022.

Presente todos 0s membros da presente Comissdo, tornou-se
nossivel o debate acerca do objeto legisiativo, do texto do projeto, e sobre a possibilidade de

aprovagao, melhoria ou rejeicdo de todos estes requisitos.

Analisando-se a matéria, entenderam os vereadores presentes pela
total validade juridica e administrativa do Projeto de Lei em comento. Como de conhecimento,
a matéria proposta pela competente Mesa Diretora é garantida constitucionalmente aos
agentes politicos municipais em todo o territério nacional, tendo sido, posteriormente,

reconhecida e pacificada em julgamento realizado pelo nosso Supremo Tribunal Federal.

Quantos aos artigos e paragrafos do Projeto de Lei em destaque,

analisaram os edis a adequacdo legal juntamente ao estabelecido pela nossa Corte de Contas
Potiguar, conforme demonstrado pelo competente Parecer Juridico expedido no corpo do

processo. Ato continuo, realizadas as discussdes e explicacdes pertinentes junto aos demais
vereadores presentes, além de discutidos e vencidos todos os pontos de debate acerca do

Projeto, 0s membros apravaram por unanimidade o Projeto de Lei em destaque.
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Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

FPe-=mail
L-maldi.

III — CONCLUSAO

Por todo o exposto, a Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao Final

OPINA favoravelmente & aprovacdo do Projeto de Lei do Executivo n® 002/2022, sem

ressalvas. Remetemos os presentes autos legislativos, acompanhado deste parecer, bem como
do PARECER JURIDICO N° 016/2022/CM3/PROCURADORIA, ao Exmo. Sr. Presidente
da Camara Municipal do Municipio de Jucurutu, para que proceda com as diligéncias que julgar

necessarias para conhecimento da matéria.

Estiveram também presentes na reunido os membros da Comissdo
de Financas e Orcamento, os Vereadores Rubens Batista de Araujo e Francinilson Batista da
Silva, os quais ACOMPANHARAM o presente posicionamento, em sua integralidade.

Presentes também os Vereadores José Pedro de Araljo Neto e Willame Lopes de Araujo.
E 0 parecer desta Comissao.

Jucurutu/RN, 15 de marco do ano de 2022.

VEREADO INIL AQUINO DA SILVA

= : . /
VEREADOR EBIVAT RNE X'COSTA

s, ko 10 4t Abruido
VEREADOR ROMULO IVO DE ALMEIDA
Membro
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~ Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN
Presidéncia da Camara

OFICIO N2 010/2022/CMJ/PRESIDENCIA
Jucurutu, 16 de margo de 2022.
A Sua Exceléncia o Senhor
fogo Nielson de Queiroz e Silva
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Jucurutu
Rua Jodo Eufrasio de Medeiros, S/N, Centro
59.330-000 Jucurutu/RN

Assunto: Encaminha documentos aprovados na Sessdo Ordinaria realizada no dia 15 de
mar¢o de 2022,

Senhor Prefeito,

Ki? De ordem do Senhor Presidente, Cumprimentando-o e em conformidade com 0s
pergaminhos de oficio, encaminho a Resolugdo n? 005/2022 (PL n2 967/2022), Resolu¢do n2
006/2022 (PL n? 969/2022), Resolugdo n2 007/2022 (PL n2 002/2022), Resolugdo n? 008/2022
(PL n¢ 003/2022), Resolugdo n? 009/2022 (PL n® 004/2022) e copia dos 14 (quatorze)
requerimentos, aprovados na sessdo ordindria realizada em 15 de margo de 2022 na Camara
Municipal de Jucurutu, para que sejam tomadas as devidas providéncias.

Atenciosamente,

N

syl saBs s

ntana de Souza
Secretaria Geral da Camara Municipal de Jucurutu

SECRETARIA DE GABINETE Chag

Recebi em ZA7 7

Camara Municipal de Jucurutu - Palécio Ver. Augusto Queiroz ~ Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP 59330-00C
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Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN
CGC/MF n° 10.873.453/0001-86

RESOLUGAO N°. 007/2022
INSTITUI DIREITOS SOCIAIS AOS VEREADORES DA
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN, COM
BASE NOS ARTS. 7, VIl E XVI; 39, § 4°, DA
CONSTITUIGAO DA REPUBLICA, PELO EXERCICIO

DA FUNC}AO PARLAMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTUIRN, no uso de suas atribuiGes legais;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica APROVADA por unanimidade de votos dos Legisladores da Camara Municipal de Jucurutu/RN, o
Projeto de Lei do Legislativo N° 002/2022, que “Institui direitos sociais aos vereadores da Camara Municipal de
Jucurutu/RN, com base nos arts. 7°, Vil e XVII; 39, § 4°, da Constituigao da Replblica, pelo exercicio da fungéo
parlamentar, e da outras providéncias”.

Art. 2° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 3° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Sala da Secretaria da Camara Municipal de Jucurutu/ RN, 16 de margo de 2022.

/ o . < 5
ol dawine da sl

2° Secretario

Camara Municipal de Jucurutu — Palacio Ver. Augusto Queiroz — Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP 59330-000
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